
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
SERVIZIO GESTIONE PERSONALE E SVILUPPO PROFESSIONALE

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Evento formativo: “Servizio Bibliografico Biomedico Lombardo SBBL” -
Formazione a Distanza – dal 18 maggio al 30 novembre 2021.

DETERMINAZIONE N. 434  DEL 18/05/2021



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- il "Servizio Bibliografico Biomedico Lombardo SBBL” permette agli iscritti di 

consultare documentazione in interesse amministrativo e sanitario utile per 
l’ordinaria attività lavorativa, tra cui le Banca Dati LEGGI D'ITALIA – IL SOLE 24 
ORE – CODIFA (Banca dati farmaceutica) e, attraverso un sistema di ricerca 
facilitato detto METACRAWLER, l’accesso alla banca dati scientifica del governo 
americano PUBMED;

- tutti gli iscritti possono creare un percorso di auto formazione attraverso la 
consultazione delle più recenti pubblicazioni sui più vari argomenti - percorsi di 
sicurezza sul lavoro, malattie professionali, studi epidemiologici sulle malattie 
infettive, percorsi vaccinali, livelli di screening, prevenzione delle patologie croniche 
metaboliche, patologie rare, gestione dei care giver, resilienza nelle situazioni di 
fragilità;

Valutato quanto in premessa, si rileva il bisogno di organizzare un evento formativo
sull’argomento, denominato "Servizio Bibliografico Biomedico Lombardo SBBL” -
Formazione a Distanza – dal 18 maggio al 30 novembre 2021, così come previsto dal 
programma di cui all’allegato “A” (composto da n. 2 pagine), che si approva quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, da rendere fruibile ai 
dipendenti di ATS Brescia individuati nel suddetto programma, al fine di acquisire 
competenze utili per l’attività istituzionale;
Visti gli argomenti trattati si ritiene di affidare l'incarico di Responsabile Scientifico alla
Dott.ssa Michela Bregoli, dipendente di ATS Brescia:
Dato atto che l’evento è previsto dal Piano di formazione dell’Agenzia per l’anno 2021,
approvato con Decreto del Direttore Generale n. 216 del 13.04.2021;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia in 
quanto i Docenti sono dipendenti dell’Agenzia;

D E T E R M I N A

a) di approvare lo svolgimento dell’evento formativo denominato "Servizio 
Bibliografico Biomedico Lombardo SBBL” - Formazione a Distanza – dal 18 maggio 
al 30 novembre 2021, così come previsto dal programma di cui all’allegato “A”
(composto da n. 2 pagine), che si approva quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

b) di affidare l'incarico di Responsabile Scientifico alla Dott.ssa Michela Bregoli,
dipendente di ATS Brescia:

c) di dare atto che l’evento è previsto dal Piano di formazione dell’Agenzia per l’anno 
2021, approvato con Decreto del Direttore Generale n. 216 del 13.04.2021;

d) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia in 
quanto i Docenti sono dipendenti dell’Agenzia;

e) di precisare che la partecipazione dei dipendenti verrà considerata a tutti gli effetti 
orario di servizio e che per le eventuali ore straordinarie maturate si farà 
riferimento alla vigente regolamentazione;

f) di provvedere successivamente alla rendicontazione e al rilascio degli attestati a 
cura del Direttore Servizio Gestione Personale e Sviluppo Professionale;

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D. Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

h) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 



_________________________________________________________________

33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente 
Dott. Bruno Galetti



Pag 1 di 2     Programma FR  
    (ECM All 1H)                                                                                                                                                              MSFR 061 Rev 00 

 

 
 

 

 
 
 
Direzione Amministrativa 
Dipartimento Amministrativo di Controllo e degli Affari Generali e Legali 
Servizio Gestione Personale e Sviluppo Professionale 
Certificato UNI EN ISO 9001:2015 n. 9122.AB19 per l'attività di formazione 
Tel: 030/3838231/8556 
@: formazione@ats-brescia.it        Allegato “A” 
 

 
Direzione Generale 

PROGETTO: FORMAZIONE E-LEARNING 12/2021 
 

SERVIZIO BIBLIOGRAFICO BIOMEDICO LOMBARDO - SBBL 
 

dal 18 maggio al 30 novembre 2021 
ID evento: 164185 
 
Tipologia formativa: Formazione a distanza in modalità asincrona 
 
BREVE PREMESSA  
Gli iscritti ad SBBL appartenenti alla nostra Agenzia potranno consultare le Banca dati - LEGGI 
D'ITALIA – IL SOLE 24 ORE – CODIFA (Banca dati farmaceutica) e attraverso un sistema di 
ricerca facilitato - METACRAWLER - ottenere un accesso semplificato alla banca dati scientifica 
del governo americano, la più conosciuta e consultata al mondo, PUBMED. 
Tutti gli iscritti possono creare un percorso di auto formazione attraverso la consultazione delle 
più recenti pubblicazioni sui più vari argomenti - percorsi di sicurezza sul lavoro, malattie 
professionali,  studi epidemiologici sulle malattie infettive,  percorsi vaccinali,  livelli di screening, 
prevenzione delle patologie croniche metaboliche,  patologie rare,  gestione dei care giver,  
resilienza nelle situazioni di fragilità.  
Il corso consente a coloro che si avvicinano al Sistema Bibliografico Biomedico Lombardo di 
conoscerne il funzionamento e le modalità per il suo utilizzo. 
 
OBIETTIVI FORMATIVI 
Conoscenza degli strumenti di ricerca e del tipo di contenuti a cui è possibile accedere 
attraverso l’iscrizione e la consultazione di SBBL. 
 
Obiettivi ECM e di interesse Regionale 

 Applicazione nella pratica quotidiana dei principi e delle procedure dell'evidence based 
practice (EBM - EBN - EBP);  

 Strumenti per la Sanità Digitale 
 
METODOLOGIA DIDATTICA MATERIALE DIDATTICO UTILIZZATO  
La formazione avviene attraverso moduli didattici di formazione a distanza in modalità 
asincrona, con la possibilità di approfondire alcuni argomenti o attività di ricerca personali con il 
sostegno del Referente SBBL.   
 
 
 



Pag 2 di 2     Programma FR  
    (ECM All 1H)                                                                                                                                                              MSFR 061 Rev 00 

 

 
 
PROFESSIONISTI COINVOLTI  

AZIENDA CATEGORIA PROFESSIONALE N. PARTECIPANTI  
ATS Brescia Tutte le professioni sanitarie/amministrative 500 
   

Totale partecipanti  500 
 
RESPONSABILE SCIENTIFICO 
Michela Bregoli, Referente SBBL ATS Brescia @: michela.bregoli@ats-brescia.it 
 
SEGRETERIA ORGANIZZATIVA  
Servizio Gestione Personale e Sviluppo Professionale  

 030383.8231/8556 - @: formazione@ats-brescia.it  
 
PROGRAMMA E DURATA DEL PROGETTO FORMATIVO  
Lezione 1. Storia, obiettivi e servizi 
Lezione 2. Auto-registrazione degli utenti 
Lezione 3. Consultazione del catalogo collettivo e richiesta articoli 
Lezione 4. Breve guida al servizio CLAS per l’accesso alle risorse da remoto  
Lezione 5. Interrogare la banca dati infermieristica Ovid EMCARE 
Lezione 6. Interrogare Medline-Pubmed con il MetaCrawler 
Lezione 7. Come consultare la banca dati CODIFA - L'informatore farmaceutico online 
 
 
PARTECIPAZIONE, CREDITI ECM E RILASCIO ATTESTATI 
Secondo le indicazioni contenute nella D.G.R. n.19355 del 21.12.2018 all’evento sono stati 
assegnati N°1,3 crediti ECM. L’attestato con i crediti sarà rilasciato esclusivamente a coloro 
che avranno partecipato almeno al 90% del programma e compilato il questionario di customer 
satisfaction on line. 

 
MODALITA’ DI ISCRIZIONE  
Il corso sarà accessibile sulla piattaforma https://fad.ats-brescia.it/ da lunedì 17 maggio a 
martedì 30 novembre 2021. Da lunedì 17 maggio sarà possibile procedere all’iscrizione 
accedendo al portale https://formazione.sigmapaghe.com con le credenziali utilizzate per 
l’Angolo del dipendente. A seguito dell’avvenuta iscrizione, ogni partecipante riceverà un link 
specifico per poter accedere alla piattaforma https://fad.ats-brescia.it/, vi raccomandiamo di 
verificare di avere una connessione di rete stabile e utilizzare un browser aggiornato, che sia 
Firefox Mozilla, Google Chrome o Safari, purché aggiornato. Anche i driver audio dei computer 
devono essere aggiornati. 
 
DESCRIZIONE MODALITA’ DI VALUTAZIONE EVENTO 
La valutazione dell’apprendimento sarà attestata dal superamento di un questionario a domande 
multiple. 
 
 
 

 
 
 


